Et continuament los ditos Governador et Justicia de Aragon continuoron siquiere prorogoron el present Parlament et congregacion general et los actos de aquel en el stamiento que son al dito dia lunes et en la dita iglesia.

Et todos los anteditos de los quatro braços et stamientos del dito regno de part de suso nombrados dixieron que en la dita continuacion et prorogacion feyta por los ditos Governador et Justicia de Aragon no consentian, ante expresament y contradezian, como aquesto redundase en grant perjuicio et lesion dellos et de la libertat del dito regno et de los privilegios, libertades et inmunidades et costumbres de aquel, antes protestoron que por la dita continuacion si quiere prorogacion fecha por los ditos Governador et Justicia de Aragon no fuese ni sea fecho perjuicio o lesion alguna a los Fueros, privilegios et libertades del dito regno et de los braços stamientos de aquel, antes les finquen salvos et illesos.

Et feyto lo sobredito, los ditos Governador et Justicia de Aragon admetieron las protestaciones por los del dito Parlament feytas. Et el dito Parlament admetio las protestaciones por los ditos Governador et Justicia de Aragon feytas.

[f. 54r] Eadem die atorgoron una letra pora maestre Pedro Bordalva et Eximen Gomez, mesageros enviados al padre santo, que yes del tenor siguient.

“A los muyt honorables et de grant prudencia los misageros del Parlament de Aragon enviados a nuestro senyor el papa.

A las vuestras honorables saviezas notificamos que nos screvimos a nuestro senyor el papa por nuestra copia de la qual dentro la present interclusa vos enviamos, porque vos rogamos que vos placia instar al dito padre santo que el por su merce le placia dar diligencia al dito bispe et a el rogar que venga al mas breu que pueda por entender en los negocios de la dita congregacion. Et no res menos suplicar al dito senyor que vos desempache de los negocios por los quales sodes ydos. El Sant Spirit sia en vuestra guarda.

Scripta en Alcaniz, a XI dias de setiembre del anyo de la natividat de Nuestro Senyor de MCCCCXI. El Parlament general del regno de Aragon parellado a vuestra honor.”

Et todos los anteditos de la parte de suso nombrados de los quatro braços et stamientos del dito regno por ellos et por todos los del dito regno protestaron expresament que por qualesquiere actos feytos et fazederos por los ditos Governador et Justicia de Aragon et braços et stamientos del dito regno en et cerqua la dita congregacion et Parlament general et cossas [f. 54v] de aquel, los dependientes, incidentes et emergentes, non fuesen en otras cossas et actos causado, feyto o engendrado perjuicio, ni feyta lesion alguna, tacitament o expressa, universalment o particular, a los del dito regno ni a Fueros, libertades, privilegios, inmunidades, usos et costumbres del dito regno ni de los braços, ciudades, villas, lugares, personas et singulares d’aquel et de aquellas, ni a los privilegios, inmunidades et libertades de las ciudades, villas, aldeas et terminales de Teruel et Albarazin, antes aquellos o aquellas en todas cossas et actos finquassen et finquen salvos et illesos en todo et por todas cossas, et encara que las sobreditas et infrascriptas cossas non pudiessen o puedan en otras cossas et actos en algun tiempo seyer adueytas o allegadas a consecuencia, como aquesto les convenga fagan fazer por la grant necessidat et impediment del regno et de los habitantes en aquel.

Testimonios son de aquesto Anthon d’Aldovera et Bernat Oler, notarios habitantes en la ciudat de Caragoça.

Et encara fueron desempachadas pora el padre santo et los otros infrascriptos las letras siguientes.

“Santissimo et beatissimo nostro domino pape.

Santissime et beatissime pater et domine. Post devota et humilima pedum obscura beatorum vestre santitati notum facimus quod in hoc Parlamento nostro nos plurimum indigere presencis prelatorum et personarum ecclesiasticarum huius regni, pro procedendo salubriter in negocio pro quo sumus congregati, sicut eydem [f. 55r] santitati per certos nostros nuncios ad eandem, pro hiis et talibus destinatos facimus humiliter explicari. Et cum inter ceteros, reverendus pater episcopus oscensis, cum propter eius grande dignitatem, cum etiam propter cuius singularem literatam et alias virtutes, quibus habundat copiosse, sit nobis et actum ad quem intendimus nedum utilis ymo ad modum necessarius, itaque absque eius presencia procedere comode nequeamus. Eapropter eydem vestre santitati geminatis vicibus cum quanta possumus instancia et humilitate suplicamus quatenus eydem episcopo licenciam huc veniendi imparari dignetur et sibi mandare quod confestim et sine mora huc veniat et personaliter nobiscum in actibus huius Parlamenti debite processurus, hoc quidem vobis a singularem graciā reputabimus. Altissimus almam vestram personam ad sue sancte glorie conservare dignetur, feliciter et votive.

Scripta apud villam Alcanicii, XI die septembris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XI.

Vestri humiles et devoti oratores Parlamenti regni Aragonum, qui in gracia vestri humiliter se reponit.”

“Al reverent padre el senyor bispe de Huesca.

Reverent padre, por nuestra letra screvimos a nuestro senyor el padre santo, copia de la qual dentro en la present vos enviamos interclusa, porque vos rogamos que toda dilacion apart posada, vos placia de seyer en continent aqui por intervenir en los actos de la present congregacion, car por vuestra ausencia los feytos del present Parlament reciben gran dillacion. Et el Sant Sperit sia vuestra guarda.

Escripta en Alcaniz, a XI dias de setiembre, anno quo supra.

El Parlament general del regno de Aragon parellado a vuestra honor.”

[f. 55v] “Al muyt honorable et honesto religioso mossen Francisco d’Aranda, donado de Portaceli.

A la vuestra grant et honorable savieza notificamos vos screvir a nuestro senyor el padre santo por nuestra letra, copia de la qual dentro la present interclusa vos enviamos, porque tan afectuosament como podemos vos rogamos que vos placia de suplicar al padre santo que el quiera dar licencia al dito bispo, car la tarda de un dia del dito bispo yes un anyo en estos negocios. El Sant Sperit sia en vuestra guarda.